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یک استاد ژئوپلیتیک دانشگاه خاطرنشان کرد: 
استمرار مسدودسازی مسیر لاچین به منزله 
نسل کشی ارامنه، این بار توسط جمهوری 
آذربایجان تلقی شده و باید هر چه سریعتر 
روس‌ها را نسبت به عواقب چنین رخداد تلخی 
هوشیار کرد. کیومرث یزدان پناه در تحلیل خود 
درباره این که تداوم بسته شدن کریدور لاچین 
از سوی باکو چه تبعاتی خواهد داشت؟ گفت: 
قبل از هر چیز باید به این موضوع مهم اشاره 
کنم که این منطقه یعنی منطقه قفقاز در آینده 
نظم جهانی، نقش حاشیه‌ای خواهد داشت. ما 
باید متوجه عمق تحولات در سطوح مختلف 
منطقه‌ای و جهانی باشیم تا بیشتر از این گرفتار 
نشویم. وی معتقد است: اگر راهبردهای ما در 
سطوح داخلی و خارجی با جایگاه و عظمت 
ژئوپلیتیک ما هماهنگ بود، مقامات کشورهای 
منطقه از عراق گرفته تا امارات، ترکیه و جمهوری 
آذربایجان به خود اجازه گفتمان خطرناک و 

هزینه ساز را نمی‌دادند.
این استاد ژئوپلیتیک دانشگاه افزود: سیاست 
خارجی مطلوب و دیپلماسی مؤثر فقط ژست 
گرفتن و عکس انداختن و سفرهای بی ثمر 
نیست. جمهوری آذربایجان در منطقه پشتش 
به ترکیه و خارج از منطقه به آمریکا گرم است و 
از درگیری روسیه با جنگ اوکراین نهایت بهره 
برداری را می‌کند. وگرنه این اقدامات در توان 

جمهوری آذربایجان به تنهایی نیست.
یزدان پناه خاطرنشان کرد: مدخل‌نشینان 
باکو مأمور اجرای پروژه‌ای هستند که پایه آن 
را تهدیدات قومی شکل می‌دهد و این پروژه 
را تحت مأموریت جدید در راستای تحقق 
تغییرات ژئوپلیتیکی دنبال می‌کنند. این کار 
رهبران سبک مغز آذربایجان، تخم نفرتی را 
در قفقاز خواهد کاشت که در نهایت دامن خود 
آنها را فرا خواهد گرفت. شک نکنید اگر روزی 
ارمنستان قدرت بگیرد، جمهوری آذربایجان را 
به واسطه همه رفتارهای فعلی و قبلی‌اش با خاک 
یکسان خواهد کرد. این کارشناس مسائل بین 
الملل درباره درخواست وزیر خارجه روسیه از 
جمهوری آذربایجان مبنی بر بازگشایی کریدور 
لاچین گفت: واکنش لاوروف وزیر امور خارجه 
روسیه در برابر اقدامات تنش زای باکونشینان در 
مرزها با ارمنستان و بستن نقطه مرزی لاچین 
نشان دهنده کنشگری نه چندان جدی مسکو 
نسبت به تحولات این منطقه و پیامدهای آن 
است که سطح واکنش‌های غیر راهبردی روسیه 
البته دلایل خاص خود را دارد. وی تصریح کرد: 
مهم‌ترین دلیل این است تا زمانی که روس‌ها 
از بحران اوکراین و نواحی غربی خود خارج 
نشده‌اند، مناطقی مثل قره‌باغ و نقاط گذرگاهی 
آن برای روس‌ها چندان اهمیت نخواهد داشت. 
با وجودی که روس‌ها می‌دانند تغییرات مرزی 
در این مناطق و تحرکات غیر عقلانی حاکمان 
باکو، تا چه اندازه برای ایران آزار دهنده و تا چه 
حد منشاء سوء استفاده‌های آنکارا و تل آویو و 
واشنگتن است، اما به هر دلیلی فعلًا آن را اولویت 
خود نمی‌داند. وگرنه اگر روس‌ها ورود جدی و 
محکم به اتفاقات منطقه داشته باشند، ما شاهد 
بلندپروازی‌های متوهم گونه الهام علی اف و 
سوء استفاده دیگران از این منطقه نخواهیم بود.

چرا باکو کریدور لاچین را بست؟
یک کارشناس مسائل قفقاز جنوبی با بیان این 
که آذربایجان به دنبال دسترسی به معادن طلای 
منطقه آرتساخ است به همین دلیل کریدور 
لاچین را بسته، گفت: ضامن موافقت‌نامه ۲۰۲۰ 
میان آذربایجان و ارمنستان، روسیه است، 
روسیه باید در این‌گونه موارد اقدام کند. سالار 
سیف‌الدینی در گفت‌وگو با ایسنا در تحلیل خود 
از اهداف جمهوری آذربایجان درباره روند بسته 
شدن کریدور لاچین اظهار داشت: بیش از ۲۰ 
روز است که این اتفاق افتاده و عده‌ای که عمدتاً 
نظامی هستند و یا وابستگی به حکومت الهام 
علی اف دارند با عنوان فعالان محیط زیست در 

نزدیکی شهر شوشی حضور پیدا کرده‌اند.
وی با بیان این که یکی از موضوعات اصلی در 
این زمینه بهره برداری از معادن آرتساخ است، 
گفت: منطقه آرتساخ کوهستانی است و عمدتاً 
در چنین مناطقی معادن بسیاری هم وجود دارد 
از جمله این که طلای این منطقه اهمیت زیادی 
دارد لذا به نظر می‌رسد این نیروها به دنبال آن 
هستند که به این منابع معدنی دسترسی پیدا 

کنند.
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تحلیل
شمشیر داموکلس جنگ در نهان؛

تز بستن تنگه هرمز
اگر ترامپ از برجام خارج می‌شود؛ اگر مذاکرات 
برجامی در وین متوقف می‌شود؛ اگر آمریکا و 
اروپا، ایران را تحریم می‌کنند؛ اگر پارلمان اروپا 
قطعنامه ضدایرانی و سپاه صادر می‌کند یا حتی 
اگر یک نشریه فرانسوی )شارلی عبدو( توهینی روا 
می‌دارد، پاسخ این است: »تنگه هرمز را ببندیم.« 
در گذشته تنها چند رسانه یا اشخاصی محدود 
این تز را مطرح می‌کردند، اما حالا طرفداران این 
ایده به صحن علنی مجلس شورای اسلامی نیز 
رسیده است. مصوبه جدید پارلمان اروپا تحت 
عنوان به رسمیت شناختن سپاه به عنوان گروه 
تروریستی، سبب رویکرد جدید مجلسی‌ها شده 
است. نمایندگان مجلس در چند روز اخیر بر 
ضرورت اجرایی شدن این طرح همچون یک ایده 

ناب و رندانه، تاکید می‌کنند.
برای نمونه محمدحسن آصفری نماینده اراک در 
مجلس در گفتگو با ایلنا از دنبال کردن طرح‌هایی 
چندفوریتی برای اعمال محدودیت بر تردد 
کشتی‌های تجاری اروپایی در تنگه هرمز، در 
صورت عدم عقب‌نشینی پارلمان اروپا سخن رانده 
است. زهرا شیخی، نماینده اصفهان نیز در توئیتی 
نوشته، »وقت مماشات نیست. همه کشورهای 
جهان عوارض عبور از تنگه‌ها را می‌گیرند. امنیت 
تنگه هرمز را سپاه مقتدر ایران تأمین می‌کند و 
اروپا بابت امنیت کشتی‌هایش باید به سپاه خراج 

دهد. جواب سیلی، سیلی است.«
گویا اعضای بهارستان، کمر همت بسته‌اند، 
مسدود کردن تنگه هرمز را از یک ایده به 
واقعیت تبدیل کنند. حتی در ظاهر هم که 
شده، می‌خواهند در همان راهی قدم بردارند 
که سال‌هاست حسین شریعتمداری و کیهان 
می‌روند. با فرض محقق شدن چنین ایده‌ای، 
پرسش این است که بستن تنگه هرمز از سوی 
ایران، چه پیامدهایی را بر جای خواهد گذاشت؟ 
بستن این تنگه چه سناریوهایی را در عرصه 
مناسبات غرب با ایران به همراه خواهد داشت؟ 
آیا آن‌چنان که طرفداران این ایده می‌گویند، 
بستن تنگه هرمز می‌تواند در راستای خدمت به 
منافع ملی ایران باشد؟ در راستای پرداختن به 
این پرسش‌های اساسی، در ابتدا ضروری است به 
سناریوهای پیش‌رو در صورت اجرایی شدن ایده 

بستن تنگه هرمز پرداخته شود.
ایده طرفداران تز مسدود کردن یا در حالت 
حداقلی، اخذ عوارض از کشتی‌های در حال عبور 
از تنگه هرمز در چارچوب سناریوی »تسلیم شدن 
غرب در برابر ایران« بازخوانی می‌شود. استدلال 
اصلی مطرح‌کنندگان سناریوی حاضر این است 
که ایران با کنترل تنگه هرمز، صادرات نفت خام 
در جهان را کنترل می‌کند. با این اقدام عملاً منافع 
آمریکا و متحدان‌اش در سطح منطقه با تهدید 
حداکثری مواجه می‌شود. در اثبات این ادعا نیز بر 

موارد ذیل انگشت می‌گذارند:
ژئوپلیتیکی،  از نظر  تنگه هرمز   -۱
استراتژیک‌ترین آبراهه بین‌المللی است. این تنگه 
با طول ۱۰۰ مایل )۱۶۱ کیلومتر( در باریک‌ترین 
نقطه عرض به ۲۱ مایل )حدود ۳۴ کیلومتر( 
محدود می‌شود. کم عمق بودن تنگه هرمز نیز 
دیگر ظرفیت ویژه آن برای دست بالای ایران است. 
محدود بودن عرض تنگه، به‌گونه‌ای است که در هر 
لاین کشتیرانی تنها در ۲ مایل )۳.۲۱۸ کیلومتر( 

صورت می‌گیرد.
۲- تنگه هرمز، هلالی شکل و قوس آن رو به شمال 
است و داخل فلات ایران قرار دارد. ایران بیشترین 
منطقه ساحلی را با تنگه هرمز دارد و از بیشترین 
توان مانور فوق‌العاده در این نقطه استراتژیک 

برخوردار است.
۳- ۴۰ درصد نفت مبادلاتی یعنی ۱۵ میلیون و 
۶۰۰ هزار بشکه در روز از طریق نفتکش‌ها از این 
تنگه عبور می‌کنند. کشورهای حوزه خلیج فارس 
شامل، عربستان، عراق، کویت، قطر، بحرین و 
امارات که حدود ۳۰ درصد نفت جهان را تولید 
می‌کنند، ۹۰ درصد صاداراتشان از این تنگه هرمز 
است. از نگاه طرفداران این تز، بستن تنگه هرمز 
می‌تواند به معنای قطع ورود نفت منطقه خلیج 

فارس به بازار جهانی باشد.
۴- اهمیت تنگه هرمز به اندازه‌ای است که تمامی 
تلاش‌ها در دو دهه گذشته برای یافتن مسیری 
جایگزین برای صادرات نفت و تجارت از این نقطه، 

با شکست مواجه شده است.
۵- دست آخر طرفداران این ایده استدلال‌شان 
این است که با بستن تنگه هرمز در بازار جهانی 
نفت اختلالی بزرگ ایجاد خواهد شد. قیمت نفت 
و دیگر حامل‌های انرژی به شکلی سرسام‌آور 
افزایش پیدا خواهد کرد. اروپا و آمریکا باید در 
انتظار نفت بشکه‌ای ۲۰۰ دلاری باشند که به 
معنای وقوع فاجعه بزرگ در اقتصاد آن‌ها خواهد 
بود. در ارزیابی سناریوی فوق باید توجه داشت که 
با وجود واقعی بودن تمامی ابعاد ژئواستراتژیک 
و ژئواکونومیک تنگه هرمز برای جامعه جهانی، 
چنین ایده‌ای منطبق با رویکردی خوش‌بینانه 
است. واکنش دیگر بازیگران به چنین رخدادی 
مورد لحاظ قرار نمی‌گیرد. سناریوهای تقابلیِ 
متضرران بسته شدن تنگه هرمز، نادیده انگاشته 
می‌شود. حتی با فرض محقق شدن تمام 
پیش‌بینی‌ها و اختلال‌ها مساله این است که بعد از 
مسدود کردن تنگه چه خواهد شد؟ آیا به مرحله 
بعد از اجرایی کردن ایده نیز فکر شده است؟ 
این‌که بستن تنگه مقطعی، کوتاه‌مدت، میان مدت 
یا بلندمدت خواهد بود، دیگر مساله مهم است. 
گویا بسیاری از نمایندگان مجلس حتی نمی‌دانند 
عوارض گرفتن در یک آبراهه بین‌المللی یک ایده 

محیرالعقول و طنزگونه است. منبع: فرارو

وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی:

اگر کسی تحریک می‌شود، نگاه نکند!
news@ naslefarda.net
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 عزت‌اله ضرغامی وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی 
درجمع خبرنگاران گفت: برای توسعه گردشگری و افزایش نشاط 
اجتماعی درکشور باید فضا را باز کنیم. البته این اقدامات باید 
درچارچوب شرع و دستورات الهی باشد. وی اضافه کرد: برخی برای 
دیدن یک کنسرت به یک کشور همسایه می‌روند که تعداد آن‌ها زیاد 

است، خب اگر در داخل کشور با ضوابطی که داریم کنسرت خوبی 
برگزار شود خیلی از آن‌ها نمی‌روند به کشورهمسایه تا درآن جا پول 
خرج کنند. ضرغامی بیان داشت: توانمندی‌های ما درحوزه موسیقی و 
کنسرت‌های هنری بسیار زیاد است. البته یک نفر ممکن است بخواهد 
خواننده خاصی را ببیند ولی همه اینطور نیستند و باید یک فضای شاد 
و بازی ایجاد شود که خانواده‌ها بیایند و از این فضا استفاده کنند. وزیر 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی تاکید کرد: دیگر نمی‌شود 

آنقدر سختیگری کرد و من به آن آقایی که اشکال می‌گیرد و رفتارها و 
برخوردهای تند می‌کند می گویم که اگر تحریک می‌شود نگاه نکند. 
وی ادامه داد: سخت‌گیری‌ای که ما داریم باعث شده است با توجه 
به مسائل خاص در کشور مانند اتفاقات در ماه‌های اخیر، مشکلات 
اینترنت و مشکلات جاسوسی و سایر مسائل در موضوع جذب گردشگر 
در کشور با مشکل مواجه شویم. وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی بیان کرد: سال گذشته برای نوروز چند کنسرت برای 
آقای سلار عقیلی گذاشتیم. برای مثال در ارگ بم بدون اینکه هیچ 
مشکلی پیش بیاید حدود ۲۰ هزار نفر با حضور خانواده‌ها از آن استفاده 

کردند. ضرغامی یادآور شد: من تاکید دارم که باید فضا را باز کنیم. 
مردم را درک کنیم، سخت گیری به مردم نکنیم و همه این اقدامات 
را در چارچوب شرع و دستورات الهی انجام دهیم؛ این موضوع باعث 
می‌شود که حتی گردشگری داخلی نیز تقویت شود. وی همچنین 
به ضرورت لغو روادیدها اشاره کرد و گفت: نظر وزارت گردشگری در 
مورد پنجاه کشور این است که لغو روادید صورت گیرد حتی اگر یک 
طرفه باشد اما برخی فکر می‌کنند لغو یک طرفه مشکلاتی را به لحاظ 
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صبح جمعه یک فرد مسلح به سفارت آذربایجان در 
تهران حمله کرد و رئیس سرویس امنیتی این سفارت 
را به قتل رساند. در خبرها آمده بود که مهاجمی 
به سمت سفارت کشور آذربایجان در تهران حمله 
می‌کند که در نتیجه آن رئیس حراست سفارت 
آذربایجان کشته و یک فرد دیگر زخمی می‌شود. 
گویا مهاجم مسلح به ساح‌های خودکار بوده و 
توسط نیروهای امنیتی بازداشت شده است. وزارت 
امور خارجه آذربایجان در بیانیه‌ای اعلام کرد: »در 
27 ژانویه، حدود ساعت 8:30 صبح، حمله مسلحانه 
به سفارت جمهوری آذربایجان در تهران پایتخت 
جمهوری اسامی ایران، انجام شد.« خبرگزاری‌ها 
نام فرد کشته شده را اورخان عسگروف اعلام کردند 
که رئیس سرویس امنیتی سفارت جمهوری باکو در 

ایران بوده است.
به گفته رئیس پلیس پایتخت فردی که صبح جمعه 
با سلاح گرم وارد سفارت آذربایجان در تهران شده و 

اقدام به تیراندازی کرده بود، دستگیر شده است.
سردار رحیمی توضیح داده که این فرد به همراه دو 
فرزند خردسال خود با ورود به سفارت آذربایجان با 
سلاح گرم اقدام به تیراندازی نموده که در این حادثه 
یک نفر کشته و دو نفر مجروح شدند. در تحقیقات 
اولیه فرد مهاجم انگیزه خود را مشکلات شخصی و 

خانوادگی اعلام کرده است.
قاضی محمد شهریاری سرپرست دادسرای امور 
جنایی تهران هم که بلافاصله با حضور در صحنه 
نسبت به پیگیری حادثه رخ داده حاضر شد درباره 
جزییات آن توضیح داد: ساعت ۸ صبح روز حادثه 
یک دستگاه خودروی پراید با توقف مقابل سفارت 
جمهوری آذربایجان در تهران و پس از به کار گیری 
ساح موفق به ورود به داخل ساختمان سفارت 
می‌شود. پس از حمله این فرد به سفارت یک فرد از 
جمهوری آذربایجان کشته و ۲ نفر مجروح می‌شوند. 
گفته می‌شود این فرد با انگیزه شخصی به سفارت 
جمهوری آذربایجان در تهران حمله کرده است در 
تحقیقات اولیه متهم مدعی شده است: فروردین 
ماه امسال همسرم به سفارت آذربایجان در تهران 
مراجعه کرده و دیگر به منزل مراجعه نکرده است. وی 
انگیزه خود از حمله به سفارت جمهوری آذربایجان 
را اینگونه بیان می‌کند که در مراجعات مکرر به 
سفارت جمهوری آذربایجان در تهران هیچ پاسخی 
از آنها دریافت نمی‌کردم و تصور می‌کردم همسرم 

در سفارت جمهوری آذربایجان در تهران حاضر است 
و حاضر به دیدار با من نیست. پس تصمیم گرفتم 
با اسلحه کلاشینکفی که از قبل تهیه کرده بودم به 
سفارت مراجعه کنم. همچنین سخنگوی وزارت امور 
خارجه کشورمان ضمن محکوم کردن اقدام مسلحانه 
انجام شده در ورودی سفارت جمهوری آذربایجان 
در تهران و تسلیت و ابراز همدردی عمیق با دولت 
و ملت آذربایجان، اظهار داشت: نیروهای انتظامی 
و امنیتی بلافاصله وارد عمل شده و فرد ضارب را 
دستگیر کردند که هم اکنون تحت بازجویی قرار دارد. 
ناصر کنعانی تاکید کرده که با دستور ویژه مقامات 
سیاسی و امنیتی کشور، موضوع با اولویت و حساسیت 
بالا در حال بررسی است تا ابعاد این اقدام و انگیزه 
ضارب مشخص شود. وزارت امور خارجه آذربایجان 
نیز در ساعت اولیه این حادثه با انتشار بیانیه‌ای 
درباره حمله به سفارت این کشور توضیحاتی داده 
و اشاره کرده است که در این حادثه یک نفر با اسلحه 
کلاشینکف حمله کرد و رییس حراست سفارت باکو 
را کشت، دو محافظ سفارت نیز در جلوگیری از این 
حمله زخمی شدند. وضعیت آنها رضایت بخش 
است. الهام علی‌اف، رئیس‌جمهور آذربایجان نیز در 
بیانیه‌ای به این حمله واکنش نشان داد و نوشت: 
ما خواستار بررسی فوری این اقدام تروریستی و 
مجازات تروریست‌ها هستیم. حمله تروریستی به 

نمایندگی‌های دیپلماتیک غیرقابل قبول است.به 
گزارش ایسنا آیخان حاجی‌زاده، سخنگوی وزارت 
خارجه آذربایجان نیز در گفت‌وگویی با تی آر تی 
عنوان کرد که طرف ایرانی مسئولیت کامل حمله به 

سفارت این کشور در تهران را برعهده دارد.
وی همچنین اعلام کرد که دولت باکو درصدد است تا 
در آینده‌ای نزدیک سفارت خود در ایران را تخلیه کند.
یکی از اعضای پارلمان آذربایجان هم در توییتی مدعی 
شده که ما بارها درخصوص تهدیدات و ایدئولوژی‌های 
تروریستی رو به رشد در منطقه و همچنین عواقب‌شان 
هشدار داده بودیم. در واکنش به این حادثه مولود 
چاووش‌اوغلو وزیر خارجه ترکیه هم در توییتی ضمن 
محکوم کردن این حمله نوشته است که من حمله 
نابکار به سفارت آذربایجان در تهران را محکوم می‌کنم. 
امیدوارم که خداوند برادر شهیدمان را مورد مرحمت 
قرار دهد. من به اقوام وی و همچنین مردم آذربایجان 
تسلیت می‌گویم و امیدوارم که مجروحان به سرعت 

بهبود پیدا کنند.
 آذربایجان هرگز تنها نیست.«در ادامه واکنش‌ها 
به حمله مسلحانه به سفارت باکو در تهران،‌ ماریا 
زاخارووا سخنگوی وزارت خارجه روسیه هم در 
کانال تلگرامی خود با اشاره به اینکه بعداً اظهارنظر 
با جزئیات‌تری در این زمینه خواهیم داشت، نوشت: 
ما از حمله‌ای دیگر به سفارت آذربایجان - که در آن 

یک مأمور امنیتی جان باخت - شوکه شده‌ایم. ما به 
همتایان آذربایجانی تسلیت می‌گوییم و حمایت خود 
را ابراز می‌داریم. سخنگوی وزارت خارجه اوکراین نیز 
با انتشار توییتی در واکنش به حمله صبح به سفارت 
آذربایجان در تهران نوشت: اوکراین قویاً حمله به 
سفارت آذربایجان در تهران - که باعث کشته شدن 
یکی از پرسنل امنیتی و مجروح شدن چندتن دیگر 
از آن‌ها شد - را محکوم می‌کنیم. ما به عزیزان قربانی 
صمیمانه تسلیت می‌گوییم و بهبودی سریع را برای 

مجروحان آرزومندیم.
دفتر کمیسیونر حقوق بشر آذربایجان نیز در صفحه 
توییتری خود نوشت: ما قویاً حمله ترورستی به سفارت 
آذربایجان در تهران را محکوم می‌کنیم و باور داریم 
که مقامات مسئول این کشور )ایران( تمام تلاش 
خود را برای حسابرسی به عاملان این قضیه انجام 

خواهند داد.
به گزارش ایسنا، حسین امیرعبداللهیان و احمد 
وحیدی وزرای خارجه و کشور با توجه به حادثه پیش 
آمده در سفارت جمهوری آذربایجان در تهران اهداف 

و انگیزه مهاجم مسلح را مورد بررسی قرار دادند.
وزارت خارجه آذربایجان سیدعباس موسوی، سفیر 
ایران در باکو در پی حمله مسلحانه به سفارت این 
کشور در ایران را احضار کرد. مرکز رسانه قوه قضاییه 
با اعلام نشانه‌های بیشتر از انگیزه شخصی فرد مهاجم 
به سفارت آذربایجان بیان کرد: بررسی سوابق متهم 
نشان می‌دهد متهم در ۲۹ فروردین ۱۴۰۱ شکایتی را 
مبنی بر مفقودی همسرش در ارومیه ثبت کرده است. 

همسر وی اهل باکو بوده است.
پرونده مفقودی پس از پیگیری و مشخص شدن اینکه 
همسر وی به جمهوری آذربایجان بازگشته است در 
این موضوع خاص بسته می‌شود و پس از آن این فرد 
موضوع را از وزارت خارجه و سفارت جهوری آذربایجان 
پیگیری می‌کرده است. در ابتدای سال همسر فرد 
مهاجم با کمک دو نفر دیگر از اعضای خانواده‌اش به 
جمهوری آذربایجان می‌رود و دیگر برنمی گردد. به 
گزارش ایسنا محمد جمشیدی معاون سیاسی رییس 
جمهور نیز در صفحه شخصی خود در توییتر نوشت: 
»حادثه تلخ حمله به سفارت کشور برادر و همسایه 
جمهوری آذربایجان را محکوم می‌کنیم. آیت الله 
رئیسی بلافاصله پس از شنیدن این خبر ناگوار دستور 
بررسی همه جانبه موضوع را صادر و مراتب تسلیت و 
همدردی خود را با دولت، ملت و بازماندگان دیپلمات 
‌جانباخته اعلام و برای مجروحان آرزوی شفای عاجل

 کردند.«

حمله صبح جمعه!
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همه چیز درباره ماجرای حمله مسلحانه به سفارت آذربایجان در تهران؛

دریا وفایی/  گروه پارلمانی
daryavafaei2009@gmil.com

بهرام عین الهی وزیر بهداشت کابینه ابراهیم رئیسی 
تا کنون بابت عملکردش با رأی ۱۲۳ نماینده 
کارت زرد دریافت کرده، ۹ بار استیضاحش مطرح 
شده اما به جریان نیفتاده و چند روز پیش هم با 
دهمین احتمال استیضاح روبه رو شد و ظاهراً در 
آستانه دریافت کارت قرمز و خروج از قطار دولت 
سیزدهم قرار گرفته است. اما این یک طرف داستان 
استیضاح‌هاست و شب یک نظر دادن و صبح همان 
نظر را رد کردن هم سمت دیگرِ آن. صحبت از ضعف 
تصمیم گیری درمیان افرادی است که درحقیقت 

باید نماینده مردم باشند نه اهالی پاستور.
از جمله این بهارستانی‌ها، حسینعلی شهریاری 
رئیس کمیسیون بهداشت و درمان مجلس شورای 
اسامی است که خودش همواره از منتقدان 
سرسخت کمبود دارو، نابرابری توزیع پزشک و 
عدم دسترسی همه بیماران به خدمات درمانی 
و چالش‌هایی از این دست بوده واتفاقا درصف 
درخواست کنندگان استیضاح عین الهی قرار داشت. 
او اما، چند روز پیش در جمع تعدادی از رسانه‌ها 
صراحتاً اعام کرد که »استیضاح مطابق قانون 
آیین‌نامه داخلی مجلس، روند و فرآیند خاص خود را 
دارد و موضوعی تحت عنوان بررسی استیضاح بهرام 

عین‌اللهی وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در 
دستور کار کمیسیون بهداشت و درمان قرار ندارد«.

فعلًا به صلاح کشور نیست
محمود عباس زاده مشکینی هم که در 
جریان پس بگیر و نگیرهای امضاهای استیضاح 
حاشیه ساز شده بود و گفته می‌شود که ابتدا موافق 
استیضاح و سپس در صف مخالفان ایستاده، درباره 
آنچه پیش آمده بیان کرد: حاشیه‌ای برایم درست 
کرده بودند از این قرار که، من یک نامه‌ای را درمورد 
دانشجویان نوشته بودم و دیدم برخی از آقایان این 
نامه را این طرف و آن طرف فوروارد می‌کنند که وزیر 
به نماینده مشکین شهر باج داده است، درحالی که 
من وزیر را استیضاح نکرده بودم و گفتم که این کار 
اخلاقی نیست. این عضو کمیسیون امنیت ملی 
ادامه داد: البته تذکر و سؤال و استیضاح حق مجلس 
است اما نقدهایی که به وزارت بهداشت دارم با گفتگو 
و نهایتاً با تذکر حل می‌شود. احساس می‌کنم در 
شریط فعلی ما به تقویت انسجام ملی و مدیریتی نیاز 
داریم. مشکینی تاکید کرد: شخصاً استیضاح را فعلًا 

به صلاح کشور نمی‌دانم.
با استیضاح کار درست نمی‌شود

مسعود پزشکیان نیز که خود از وزاری اسبق 
بهداشت و درمان بوده و اکنون چند دوره‌ای است که 
در جایگاه نمایندگی مردم در مجلس شورای اسلامی 

قرار دارد، از مخالفان استیضاح عین الهی است. 
او نیز دراین باره به ما گفت: باید از روز اول درست 
فکر می‌کردند و خب رأی هم دادند. حالا همان فرد 
را که برای چهار سال انتخاب کردند یکدفعه وسط 
راه بردارند و نفر بعدی را بیاورند، تا بخواهد همین 
بنده خدا هم به خودش بیاید همان یکسال و نیم 
هم می‌گذرد. این عضو کمیسیون بهداشت اضافه 
کرد: اگر هدف اصلاح است، تصورنمی کنم که با 
استیضاح کردن اصلاحی شکل بگیرد. چون معلوم 
نیست وزیر بعدی بهتر از این باشد یا بدتر، اصلًا بهتر 
هم باشد تا بخواهد کار را راه بیندازد، توجیه کند و 
هماهنگ کند، خب فرصتی برای اجرا نخواهد داشت. 
پزشکیان یادآور شد: درنتیجه باید کاری کرد که وزرا 
درانتخاب اولیه درست انتخاب شوند که آن هم به 
تیم رئیس جمهور برمی گردد. چون تیمی که رئیس 

جمهور انتخاب می‌کند بالاخره آدم‌هایی را می‌آورد 
که در ذهن و باور خودش قبولشان دارد. 

وقتی چنین روندی ادامه پیدا می‌کند منجر به 
تضعیف سیستم می‌شود. وی تصریح کرد: این 
همه وزیر تا الان استیضاح کردند، آیا تا حالا افرادی 
که جایگزین شدند عملکردشان خوب بوده؟ آیا 
تا حالا در تاریخ کشورمان وزیری که رفته، وزیر 
‌بهتری به جایش آمده؟، من که چیزی به ذهنم 

نمی‌آید.
عین الهی و 24 عدمِ توانمندی

اما عبدالحسین روح الامینی از طراحان 
استیضاح است وهمچنان براین درخواست اصرار 
دارد، او دلایل متعددی را برای انجام استیضاح 
وزیربهداشت عنوان کرده است. به عقیده او وزیر 24 

عدمِ توانمندی آشکار دارد.  

 حکایت پس بگیر و نگیرهای استیضاح وزیر بهداشت و 24 عدم توانمندی!

آقای بهداشت، رکوردار احتمال استیضاح

سرمقاله

ادامه از صفحه یک
 علاوه بر این نمایندگان خاستگاه‌هایی دارند که 
در این ایام از آنان انتظار تخصیص بودجه رادارند. 
اگر کسی در ایام بررسی لایحه بودجه به مجلس 
سری بزند با ازدحام افرادی که خواهان ملاقات 
با نمایندگان گروه‌ها در حین بررسی بودجه و با 
نمایندگان عضو گروه تلفیق در حین بررسی در آن 
گروه، مواجه خواهد شد و البته برخی از نمایندگان 

نیز به این ازدحام به‌منزله یک فرصت نگاه می‌کنند.
جالب است که هنگامی‌که لایحه بودجه به مجلس 
می‌رود، گروهی از نمایندگان در مصاحبه با 
رسانه‌ها به انتقاد از کسری بالای بودجه در لایحه 
می‌پردازند، درآمدهای دولت را صوری و غیرواقعی 
می‌دانند زیرا درآمدهای دولت کمتر از هزینه‌ها 
بوده، درآمدها خوش‌بینانه بیش برآورد می‌شوند 
و از طرفی هزینه‌ها را کمتر برآورد می‌کنند تا 

بودجه تراز شود و این به معنای کسری بودجه 
بالاتر نسبت به آنچه در لایحه بودجه آمده است، 
هست. به‌واقع انتقاد این دسته از نمایندگان کاملًا 
درست است. باوجوداین، وقتی‌که بررسی بودجه 
پایان می‌پذیرد بودجه عمومی نسبت به لایحه 
افزایش می‌یابد. نمایندگان به خاطر تعهداتی که به 
حوزه‌های انتخابیه و خاستگاه‌های خود و سایرین 
دارند به‌ناچار هزینه‌ها را افزایش می‌دهند و برای 
تراز شدن بودجه عمومی درآمدهای موهومی برای 
دولت ایجاد می‌کنند. به همین دلیل معمولاً رقم 

قانون بودجه بیش از لایحه بودجه است. طبیعی 
است که کسری بودجه لازمه چنین فرایندی 
است. بنابراین حجم وظایفی که قانون اساسی 
بر عهده دولت گذاشته و ورود گسترده مجلس 
در تصویب بودجه از دلایل تداوم کسری بودجه 
است. بودجه در عمل نه یک برنامه عملیاتی برای 
تحقق برنامه‌های پنج‌ساله که ابزاری برای مانور 
سیاسی دولت و مجلس است و در این راستا، 
ازدیاد کسری‌های بودجه و بدهی‌های دولت امری 

طبیعی است.

آنچه آفت است و نادیدنی!

بودجه اقتصادی است نه سیاسی


